
Об установлении квоты для трудоустройства лиц с инвалидностью в размере от двух до
четырех процентов от численности рабочих мест без учета рабочих мест на тяжелых 
работах, работах с вредными, опасными условиями труда на 2026 год

Постановление акимата Северо-Казахстанской области от 5 декабря 2025 года № 319
      Сноска. Вводится в действие с 01.01.2026 в соответствии с пунктом 3 настоящего 
постановления.
      В соответствии с  статьи 27 Закона Республики Казахстан "О местном пунктом 2
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", подпунктом 
7) статьи 18 и пунктом 2 статьи 107 Социального кодекса Республики Казахстан, 
пунктом 5 Правил квотирования рабочих мест для лиц с инвалидностью, 
утвержденных приказом Министра труда и социальной защиты населения Республики 
Казахстан от 7 июня 2023 года № 207 "Об утверждении Правил квотирования рабочих 
мест для лиц с инвалидностью" (зарегистрировано в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов № 32737) акимат Северо-Казахстанской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Установить квоты для трудоустройства лиц с инвалидностью в размере от двух 
до четырех процентов от численности рабочих мест без учета рабочих мест на тяжелых
работах, работах с вредными, опасными условиями труда на 2026 год согласно 

 к настоящему постановлению.приложению
      2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего 
заместителя акима Северо-Казахстанской области.
      3. Настоящее постановление вводится в действие с 1 января 2026 года.
      Аким Северо-Казахстанской области Г. Нурмухамбетов

 Приложение
 к постановлению акимата
 Северо-Казахстанской области
 от "05" декабря 2025 года № 319

Квоты для трудоустройства лиц с инвалидностью в размере от двух до четырех процентов 
от численности рабочих мест без учета рабочих мест на тяжелых работах, работах с 
вредными, опасными условиями труда на 2026 год

Наименование 
организации

Списочная численность 
работников на начало 
года (человек)

Размер квоты (% от 
списочной численности 
работников) от 2-4%

Размер установленной 
квоты (человек)

1 2 3 4

Айыртауский район



Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Баянтай"

110 3 3

Акжарский район

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Ак-Ниет-Агро и К"

70 2 1

Аккайынский район

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Северо-Казахстанская 
сельскохозяйственная 
опытная станция"

250 3 8

Есильский район

Коммунальное 
государственное 
учреждение "Отдел 
занятости и социальных 
программ акимата 
Есильского района 
Северо-Казахстанской 
области"

72 2 1

Кызылжарский район

Коммунальное 
государственное 
учреждение "Отдел 
занятости и социальных 
программ акимата 
Кызылжарского района 
Северо-Казахстанской 
области"

105 3 3

Мамлютский район

Коммунальное 
государственное 
учреждение "
Афонькинская средняя 
школа" коммунального 
государственного 
учреждения "Отдел 
образования  
Мамлютского района" 
коммунального 
государственного 
учреждения "Управление
образования акимата 
Северо-Казахстанской 
области"

50 2 1



Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Кзыласкерское"

50 2 1

район имени Габита Мусрепова

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Ишим-Гарант"

64 2 1

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "ПМК-
5"

80 2 1

Тайыншинский район

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Элеватор Тайынша"

188 3 6

Тимирязевский район

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "Сагат 
СК"

100 2 2

Уалихановский район

Коммунальное 
государственное 
учреждение "
Кишкенекольская 
к а з а х с к а я  
школа-гимназия" 
коммунального 
государственного 
учреждения "Отдел 
образования  
Уалихановского района" 
коммунального 
государственного 
учреждения "Управление
образования акимата 
Северо-Казахстанской 
области"

59 2 1

район Шал акына

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Агросевер"

100 2 2

город Петропавловск

Коммунальное 
государственное 

77 2 1



учреждение Ясли-сад "
Ивушка"

Коммунальное 
государственное 
учреждение "Областная 
специализированная 
школа-лицей-интернат 
для одаренных детей 
ЛОРД"

111 3 3

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


